
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 27-6-2017 36701

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   07 giugno 2017, n. 823
Cont. 2138/01/N/DL TAR Puglia Bari competenze professionali avv. Paola Giurato difensore Regione. 
Reiscrizione del residuo passivo perento es. finanz. 2007 (ex AD 024/800/2007).

Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile di Alta Professionalità “Procedure 
conferimenti incarichi e liquidazione compensi professionali” confermata dal Dirigente Amministrativo e 
dall’Avvocato coordinatore dell’Avvocatura Regionale, riferisce quanto segue:

- Con deliberazione n. 1148 del 30/07/2003 la Giunta Regionale ratificava il mandato conferito all’avv. Paola 
Giurato per resistere dinanzi al Tar Puglia Bari al ricorso promosso dal U.I. srl per l’annullamento della D.G.R. 
1760/2000 recante norme di indirizzo per le istituzioni di aree naturali protette.

(Valore della controversia: indeterminabile - Settore di spesa: Ambiente)

- Con determinazione n. 342 del 30/03/2004, come rettificata dalla determinazione 276/05, veniva liquidato 
un acconto pari ad € 816,99 oltre CAP e IVA.

- Il Tar Puglia Bari con decreto 866/2010 del 10/03/2010 dichiarava perento il ricorso
- Il Legale officiato in data 17/11/2005 chiedeva la liquidazione dei compensi professionali pari ad € 8.436,48 

compreso gli oneri di legge detratto l’acconto e con nota del 26/02/2014 sollecitava la liquidazione delle 
competenze per € 8.772,52 avendo adeguato le aliquote della cassa forense e dell’IVA.

 Con determinazione n. 800 del 30/11/2007 veniva assunto l’impegno di spesa complessivo per liquidare le 
competenze a diversi Legali officiati dalla Regione Puglia.

- A seguito dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio liquidazioni dell’Avvocatura la suddetta parcella è stata ride-
terminata nel minore importo di 2.742,27 per la rettifica degli onorari applicando i valori minimi maggiorati 
del 15% delle tariffe ex D.M. 585/1994 e per la rettifica dei diritti ai valori minimi delle predette tariffe rife-
riti allo scaglione indeterminato rilevante (€ 51.700,01 a € 103.300,00).

- L’impegno di spesa assunto con la precitata determinazione, nelle more della definizione della liquidazione, 
è stato gravato dalla perenzione amministrativa.

- A tal fine è necessario provvedere alla variazione al bilancio 2017 per la reiscrizione del residuo passi-
vo perento per € 2.742,27 a carico del capitolo 1312 derivante dall’impegno n. 456 assunto con A.D. 
024/800/2007.

- Trattasi di spesa per la quale non sussiste l’obbligo della tracciabilità ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i. (cfr. 
nota Avvocatura Regionale prot. 11/L/6325 del 25/3/2011).

- Vista la DGR 637 del 02/05/2017 che autorizza la reiscrizione dei residui passivi perenti nei limiti dalla stes-
sa previsti.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.Lgs. 118/2011 L.R. 28/2001 E S.M.I. 
- Il presente provvedimento comporta il prelievo dal Fondo per la copertura dei Residui perenti, con le relati-

ve variazioni al Bilancio di previsione 2017-2019, al documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio 
gestionale ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera G) del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.

- La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio di cui ai commi 463 e seguenti dell’articolo unico Parte I Sezione I della 
Legge n. 232/2016 (Legge di stabilità 2017).

- Al finanziamento della spesa di € 2.742,27 compresi CAP, IVA e Ritenuta d’acconto si provvede, 
mediante variazione in diminuzione, in termini di competenza e cassa, dalla Missione 20; Programma 1; 
Titolo 1; capitolo 1110045 “Fondo di riserva per la reiscrizione dei residui passivi perenti” e contestuale 
variazione in aumento di pari importo della Missione 1; Programma 11; Titolo 1 capitolo 1312 “Spese per 
competenze professionali dovute a professionisti esterni relative a liti, arbitrati ed oneri accessori, compresi 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 27-6-201736702

i contenziosi rivenienti dagli enti soppressi”.
- All’impegno, liquidazione e pagamento della somma con imputazione al Cap. 1312 si provvederà con suc-

cessiva determinazione dell’Avvocatura Regionale da adottarsi entro il corrente esercizio.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, vista la D.G.R. n. 
770/2002, propone l’adozione del conseguente atto finale, rientrante nella competenza della Giunta ai sensi 
della L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lettera K e della delibera di G.R. n. 3261 del 28/7/98.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile A.P. “Procedure conferi-

menti incarichi e liquidazione compensi professionali”, dal Dirigente Amministrativo e dall’Avvocato coordi-
natore dell’Avvocatura Regionale;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge.

DELIBERA

1. di condividere e fare propria la relazione del Presidente, che si intende qui integralmente riportata;

2. di autorizzare la variazione al bilancio 2017 per la reiscrizione del residuo passivo perento di € 2.742,27 
giusta impegno di spesa 456 assunto a carico del cap. 1312 nell’esercizio 2007 con A.D. 024/800/2007 per 
i compensi professionali, come previsto nella sezione “Copertura Finanziaria”, che si intende qui integral-
mente trascritta;

3. di approvare l’Allegato E/1 relativo alla presente variazione di bilancio parte integrante del presente atto;

4. di incaricare, conseguentemente alla approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e 
Ragioneria di trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art. 10 comma 4 del D.Igs 
118/2011

5. di fare obbligo all’Avvocatura Regionale di adottare, entro il corrente esercizio finanziario, l’atto dirigenzia-
le di impegno, liquidazione e pagamento della spesa prevista dal presente provvedimento;

6. di trasmettere, alla Sezione Comunicazione Istituzionale, il presente provvedimento da pubblicare sul 
BURP e sul sito istituzionale.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 27-6-2017 36703


	DEL823



